
REGIONE LAZIO

Direzione: FORMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO
                                 

Area: PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA E DI ORIENTAMENTO
                                      

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  12004  del  19/07/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore VENTURA VITTORIO _____________________________

Responsabile del procedimento TOMAI ALESSANDRA _____________________________

Responsabile dell' Area A. TOMAI _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Approvazione degli standard minimi di percorso formativo dei profili di "Pizzaiolo", "Cantiniere", "Operatore delle lavorazioni
lattiero-casearie", "Operatore di panificio", "Operatore di pastificio", "Operatore delle lavorazioni delle carni", "Operatore
della produzione di pasticceria", "Addetto alla costruzione di imbarcazioni da diporto in vetroresina", "Operatore della
ristorazione-aiuto cuoco", "Operatore al servizio bar (barman/barista)", "Operatore al servizio sala", "Operatore dei servizi per
la nautica da diporto", "Tecnico qualità alimentare" , "Tecnico della progettazione alimentare", "Esperto dei servizi sala-
banqueting".

G09198 20/07/2018



Oggetto: Approvazione degli standard minimi di percorso formativo dei profili di “Pizzaiolo”, 

“Cantiniere”, “Operatore delle lavorazioni lattiero-casearie”, “Operatore di panificio”, “Operatore 

di pastificio”, “Operatore delle lavorazioni delle carni”, “Operatore della produzione di pasticceria”, 

“Addetto alla costruzione di imbarcazioni da diporto in vetroresina”, “Operatore della ristorazione-

aiuto cuoco”, “Operatore al servizio bar (barman/barista)”, “Operatore al servizio sala”, “Operatore 

dei servizi per la nautica da diporto”, “Tecnico qualità alimentare” , “Tecnico della progettazione 

alimentare”, “Esperto dei servizi sala-banqueting”.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E 

INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO 

 

Su proposta dell’Area Programmazione dell'offerta formativa e di orientamento  

 

VISTI: 

 

 lo Statuto della Regione Lazio;  

 la Legge regionale del 18/02/2002, n. 6 e s.m.i. recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 e s.m.i. “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

 il decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13 «Definizione delle norme generali e dei livelli 

essenziali delle prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e 

informali e degli standard minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle 

competenze, a norma dell'articolo 4, commi 58 e 68, della legge 28 giugno 2012, n. 92»; 

 il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali e del Ministro dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca 30 giugno 2015 «Definizione di un quadro operativo per il 

riconoscimento a livello nazionale delle qualificazioni regionali e delle relative competenze, 

nell’ambito del Repertorio nazionale dei titoli istruzione e formazione e delle qualificazioni 

professionali di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13»;  

 il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali e del Ministro dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca 8 gennaio 2018 «Istituzione del Quadro nazionale delle 

qualificazioni rilasciate nell’ambito del Sistema nazionale di certificazione delle competenze di 

cui al decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13»; 

 la legge regionale 25 febbraio 1992, n. 23 «Ordinamento della formazione professionale» e 

s.m.i.; 

 la legge regionale 20 aprile 2015, n. 5 «Disposizioni sul sistema educativo regionale di 

istruzione e formazione professionale»; 

 la Deliberazione della Giunta regionale 29 novembre 2007 n. 968 “Revoca D.G.R. 21/11/2002, 

n. 1510 e D.G.R. 20/12/2002, n. 1687. Approvazione della nuova Direttiva "Accreditamento 

dei soggetti che erogano attività di formazione e di orientamento nella Regione Lazio" e s.m.i; 

 la Deliberazione di Giunta regionale del 11 settembre 2012, n. 452 relativa alla istituzione del 

"Repertorio regionale delle competenze e dei profili formativi" - Approvazione Linee di 

indirizzo e Procedura di aggiornamento - Approvazione di n. 108 profili formativi 

caratterizzanti settori economici del territorio regionale e inserimento nel Repertorio. Revoca 

della deliberazione di Giunta regionale 22 marzo 2006, n. 128 e s.m.i.; 

 la Deliberazione di Giunta regionale del 22 marzo 2016, n. 122 - “Attuazione delle disposizioni 

dell'Intesa 22 gennaio 2015, recepite con decreto interministeriale 30 giugno 2015 – Direttiva 

istitutiva del Sistema regionale di certificazione delle competenze acquisite in contesti di 

apprendimento formale, non formale e informale. Primi indirizzi operativi” e cui si rinvia per 

relationem anche per la motivazione del presente atto; 



 la Deliberazione di Giunta regionale del 24 maggio 2016, n. 273 - “Approvazione dei principi 

generali e delle procedure di revisione ed aggiornamento del Repertorio regionale delle 

competenze e dei profili professionali, approvato con DGR 452/2012. Revoca e sostituzione 

dell’allegato A della Deliberazione di Giunta regionale n. 452 dell’11 settembre 2012”;  

 la Deliberazione di Giunta regionale del 05 giugno 2018, n. 254 - “Istituzione del Repertorio 

regionale degli standard di percorso formativo e approvazione disposizioni in materia di 

riconoscimento di crediti formativi”; 

 la Determinazione dirigenziale n. G12038 del 18 ottobre 2016, “Approvazione dei modelli di 

attestazione delle competenze acquisite in percorsi formali di apprendimento”;  

 

CONSIDERATO che con DGR n. 254/2018: 

 

 è stato istituito il Repertorio degli standard di percorso formativo e approvata la struttura e la 

disciplina concernente tali standard; 

 è stata approvata la disciplina per il riconoscimento di crediti formativi, applicabile ai profili 

del repertorio regionale per i quali sia stato approvato il relativo standard minimo di percorso 

formativo; 

 

CONSIDERATO che è opportuno procedere, progressivamente, all’approvazione degli standard 

minimi di percorso formativo di tutti profili inseriti nel Repertorio regionale delle competenze e 

dei profili professionali;  

 

PRESO ATTO della predisposizione, da parte dell’Ufficio competente, delle schede relative agli 

standard minimi di percorso formativo dei profili di “Pizzaiolo”, “Cantiniere”, “Operatore 

delle lavorazioni lattiero-casearie”, “Operatore di panificio”, “Operatore di pastificio”, 

“Operatore delle lavorazioni delle carni”, “Operatore della produzione di pasticceria”, 

“Addetto alla costruzione di imbarcazioni da diporto in vetroresina”, “Operatore della 

ristorazione-aiuto cuoco”, “Operatore al servizio bar (barman/barista)”, “Operatore al servizio 

sala”, “Operatore dei servizi per la nautica da diporto”, “Tecnico qualità alimentare” , 

“Tecnico della progettazione alimentare”, “Esperto dei servizi sala-banqueting”; 

 

RITENUTO quindi di approvare gli standard minimi di percorso formativo dei profili di: 

“Pizzaiolo” (allegato 1) , “Cantiniere” (allegato 2), “Operatore delle lavorazioni lattiero-

casearie” (allegato 3), “Operatore di panificio” (allegato 4), “Operatore di pastificio” 

(allegato 5), “Operatore delle lavorazioni delle carni” (allegato 6), “Operatore della 

produzione di pasticceria” (allegato 7), “Addetto alla costruzione di imbarcazioni da 

diporto in vetroresina” (allegato 8), “Operatore della ristorazione-aiuto cuoco” (allegato 

9), “Operatore al servizio bar (barman/barista)” (allegato 10), “Operatore al servizio 

sala” (allegato 11), “Operatore dei servizi per la nautica da diporto” (allegato 12), 

“Tecnico qualità alimentare” (allegato 13) , “Tecnico della progettazione alimentare” 

(allegato 14), “Esperto dei servizi sala-banqueting” (allegato 15), tutti parte integrante e 

sostanziale della presente Determinazione; 

 

FATTI SALVI gli effetti derivanti da corsi realizzati o in corso di svolgimento alla data della 

notifica della presente Determinazione, autorizzati e/o approvati con riferimento ai profili di 

“Pizzaiolo”, “Cantiniere”, “Operatore delle lavorazioni lattiero-casearie”, “Operatore di 

panificio”, “Operatore di pastificio”, “Operatore delle lavorazioni delle carni”, “Operatore della 

produzione di pasticceria”, “Addetto alla costruzione di imbarcazioni da diporto in 

vetroresina”, “Operatore della ristorazione-aiuto cuoco”, “Operatore al servizio bar 

(barman/barista)”, “Operatore al servizio sala”, “Operatore dei servizi per la nautica da 



diporto”, “Tecnico qualità alimentare” , “Tecnico della progettazione alimentare”, “Esperto dei 

servizi sala-banqueting”;  

 

DETERMINA 

 

 

 

Le premesse e gli allegati 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 formano parte integrante e 

sostanziale della presente Determinazione 

 

1) di approvare gli standard minimi di percorso formativo dei profili di: “Pizzaiolo” (allegato 1), 

“Cantiniere” (allegato 2), “Operatore delle lavorazioni lattiero-casearie” (allegato 3), 

“Operatore di panificio” (allegato 4), “Operatore di pastificio” (allegato 5), “Operatore 

delle lavorazioni delle carni” (allegato 6), “Operatore della produzione di pasticceria” 

(allegato 7), “Addetto alla costruzione di imbarcazioni da diporto in vetroresina” (allegato 

8), “Operatore della ristorazione-aiuto cuoco” (allegato 9), “Operatore al servizio bar 

(barman/barista)” (allegato 10), “Operatore al servizio sala” (allegato 11), “Operatore dei 

servizi per la nautica da diporto” (allegato 12), “Tecnico qualità alimentare” (allegato 13) 

, “Tecnico della progettazione alimentare” (allegato 14), “Esperto dei servizi sala-

banqueting” (allegato 15), tutti parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

 

2) di fare salvi gli effetti derivanti da corsi realizzati o in corso di svolgimento alla data della 

notifica della presente Determinazione, autorizzati e/o approvati con riferimento ai profili di 

“Pizzaiolo”, “Cantiniere”, “Operatore delle lavorazioni lattiero-casearie”, “Operatore di 

panificio”, “Operatore di pastificio”, “Operatore delle lavorazioni delle carni”, “Operatore 

della produzione di pasticceria”, “Addetto alla costruzione di imbarcazioni da diporto in 

vetroresina”, “Operatore della ristorazione-aiuto cuoco”, “Operatore al servizio bar 

(barman/barista)”, “Operatore al servizio sala”, “Operatore dei servizi per la nautica da 

diporto”, “Tecnico qualità alimentare” , “Tecnico della progettazione alimentare”, “Esperto 

dei servizi sala-banqueting”; 

 

3) di pubblicare la presente Determinazione e tutti i suoi allegati dal n.1 al n.15 sul sito della 

Regione Lazio all’indirizzo www.regione.lazio.it/rl_formazione/ oltre che sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio.  

 

   

La Direttrice   

  Avv. Elisabetta LONGO  

   

 

 




